1

新竹縣政府 111 年 8月份第 2次主管業務會報暨縣務會議紀錄

壹、 時間：中華民國 111年 08月 09日（星期二）上午 9時 00分

貳、 地點：本府 2樓簡報室

參、 主席：楊縣長文科                           紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳季媛、彭益宣、池燕雲、田昭容、徐元雄、賴江海、黃國峯、

陳偉志、江良淵、游志祥、范萬釗、李國祿、劉家滿、魏嘉憲、

雲天寶、章宗耀、吳迪文、黃文琦、邱俊良、莊淇銘、楊哲昌、

孫福佑、殷東成、朱振群、李安妤、彭惠珠、楊郡慈、詹秀連、

李銷桂、梁淑惠、王金倉、陳欣怡、林鶴斯、周秋堯、郭慧龍、

羅鈞盛、魏明德、靳邦忠、徐元棟、江寧增、邱世昌、彭正宇、

高佩菁、許雅筑、謝一如、林曉含、李芷瑜、王金鳳、張愷容、

鄭依珊、

伍、 頒/獻獎：

一、 林清治先生以林業起家，收藏諸多昔日林場器材及設備，

並多次捐贈文物充實「竹東林業展示館」。林先生對台灣林

業發展貢獻良多，推廣林業文化不遺餘力，足堪林業工作

者之楷模，此次捐贈其製作之亞杉寶瓶數件予本府及所屬

單位，特頒發木匾以表彰其多年來為林業文化之付出，恭

請縣長頒發匾額。（農業處）

二、 美淇食品有限公司董事長邱秀文先生及夫人范素娥女士係

本縣關西鎮子弟，在台北地區經營肉品生意頗負盛名，美

淇食品有限公司為回饋鄉里及幫助弱勢，特捐資本縣社會

救助金專戶，協助推動急難慰問及喪葬業務，讓有需求的

民眾獲得實質協助，恭請縣長頒發感謝狀。（社會處）

三、 新竹縣長期照護服務協會在 Covid-19 疫情期間對於本縣

住宿式機構大力協助，包括提供快篩劑、防護衣、隔離衣、

 2

口罩等防疫多項防疫物資等，此次捐贈新臺幣 10萬元挹注

本縣社會救助金專戶協助弱勢族群，善行可嘉，恭請縣長

頒發感謝狀。（社會處）

四、 本縣榮獲行政院環境保護署「110 年度推動執行機關加強

辦理資源回收工作績效考核計畫」金質獎，本縣已連續 9

年獲得環保署第三組縣市榮譽佳績，將此榮耀獻給縣長。

（環保局）

五、 頒發「110 年度加強辦理推動資源回收績效」成績優良鄉

鎮市公所，特優獎為寶山鄉公所、竹北市公所、竹東鎮公

所及芎林鄉公所，分別獲獎勵金 20萬元，另最佳進步獎為

尖石鄉公所，獲獎勵金 10萬元，恭請縣長頒發獎勵金及獎

牌，以資鼓勵。（環保局）

六、 表揚本縣湖口國小潘淑華校長榮獲教育部「110 年績優環

境教育人員」，潘校長以永續循環校園、氣候變遷教育等打

造全校性環境教育經營模式，更以身作則參加各項環境教

育組織及活動，恭請縣長頒發獎項。（教育局）

陸、 審查提案：

(一)人事處：

案由：「新竹縣體育場組織規程」第二條、第五條及第六條

之一暨「新竹縣體育場編制表」修正一案，提請審

議。

決議：照案通過。

  （二）教育局：

案由：「新竹縣高級中等以下學校教師諮商輔導支持體系設

立辦法」訂定案，提請審議。

決議：照案通過。

  （三）家畜疾病防治所：

 3

案由：有關行政院農業委員會動植物防疫檢疫局核定本所

辦理「豬瘟撲滅及防範重要豬病防檢疫計畫（追

加）」，於 111 年度預算編列不足 112 萬 5,000 元（中

央款 101 萬 4,000 元，縣配合款 11 萬 1,000 元），

敬請准予於 111 年辦理墊付，並於 113 年度預算科

目「家畜防疫-動保及動物防疫工作-豬瘟及口蹄疫

撲滅計畫」項下辦理轉正。

決議：照案通過。

  （四）家畜疾病防治所：

案由：有關行政院農業委員會動植物防疫檢疫局核定辦理

「口蹄疫防治強化工作計畫」46萬 7,000 元（中央

款 42 萬元，縣配合款 4 萬 7,000 元），因 111 年度

未編列預算，敬請准予於 111 年度辦理墊付，並於

113 年度預算科目「家畜防疫-動保及動物防疫工作

-豬瘟及口蹄疫撲滅計畫」項下辦理轉正。

決議：照案通過。

  （五）人事處：

案由：修正「新竹縣政府組織自治條例」第十二條，提請

審議。

         決議：照案通過。

  （六）人事處：

案由：修正新竹縣家畜疾病防治所組織規程部分條文暨新

竹縣家畜疾病防治所編制表草案，提請審議。

         決議：照案通過。

  （七）交通旅遊處：

案由：交通部公路總局核定補助辦理「公路公共運輸服務

升級計畫」第 2 波申請計畫，其中 111 年度無障礙

 4

服務及性平友善度調查計畫所需經費 75 萬元(中央

款 60 萬元、縣配合款 15萬元)，及新闢路線【觀霧

線】購車補助-乙類普通大客車 2 輛 149 萬 4,000

元(中央款)，因 111 年度未編列是項經費，擬請同

意於 111 年先行墊付，並於 113 年度預算「交通業

務-交通工作」科目項下轉正。

         決議：照案通過。

柒、 各單位發言：

一、 民政處：

（一） 報告事項：

111 年度新竹縣議會會期僅剩第 24 次臨時會(111 年 8

月 29日-9月 2日)與第 8次定期會(111年 9月 28日-11

月 1 日)，其中第 8 次定期會之第二次程序委員會預計

於 9 月 23 日召開。配合本府 9 月份縣務會議，請各局

處審視下半年度重要提案，尤其中央補助計畫款墊付

案，可請中央儘早核發核定公文，提報縣務會議通過後

再送議會審查，以免未辦理預算墊付而喪失補助經費。

（二） 主席裁示：

請各局處特別注意議會臨時會及定期會召開時間，掌握

會議期程，如有重要提案需送議會審查者，請儘早提報

本府縣務會議審議。（各局處）

二、 工務處：

（一） 報告事項：

111 年 8 月 17 日上午 10 時於縣府 2 樓簡報室召開「新

竹縣經國大橋交通改善工程設計」地方工作會議：新竹

縣經國大橋交通改善工程為本府十大交通建設計畫之

一，經國大橋為銜接竹北、新竹市區及科學園區主要路

 5

廊，透過周邊交通網絡可通往新竹縣政府、高鐵車站、

新竹市區及竹科園區等重要聚點，對於新竹縣與新竹市

內、聯外的道路功能至為重要，本案核定總經費 12 億

6,420萬 3,000元。

本次召開地方工作會議，就工程規劃設計方案與地方各

級民意代表充分交換意見，相關意見將納入基本設計研

議辦理，接著欣賞經國大橋交通改善工程模擬動畫影

片，敬請指教。

（二） 主席裁示：

「新竹縣經國大橋交通改善工程計畫」是本府費時 2

年，經充分思考，認為可改善經國大橋周遭交通問題之

計畫，此次地方工作會議，請充分與各位代表溝通，相

關意見可納入工程計畫參考。（工務處）

三、 交通旅遊處：

（一） 報告事項：

1. 111 年 8 月 11 日上午 10 時 30 分假竹北市文福街 11

號(文化福德宮前)舉辦「新竹縣竹北市光明商圈停車

場暨兒十公園」啟用典禮：本案工程總經費 3億 8,000

萬元，將提供 362席停車位，亦有電動車充電停車位，

以及 76席機車停車格，將能改善光明商圈停車問題，

敬邀縣長、各位長官及媒體朋友蒞臨指導。

2. 111 年 8 月 12 日上午 10 時在新竹喜來登大飯店 3 樓

舉辦「觀光政策白皮書交流會」：此次交流會邀請各

觀光產業、學術代表及相關領域之專家學者進行交流

與討論，討論本縣未來觀光政策發展方向。特別邀請

前觀光局局長蘇成田參加，並請在地相關業者及代表

共同交流、討論，讓觀光政策更能實際接地氣，敬邀

 6

縣長、副縣長、秘書長及各局處首長等蒞臨指教。

四、 原住民族行政處：

（一） 報告事項：

原民處針對近期提報原住民族委員會辦理「111 年度原

住民族部落特色道路改善計畫」，有關核定情形及相關

處理說明：原住民族委員會於 111 年 8月 2日核定本縣

111 年度原住民族部落特色道路改善計畫總經費 4,648

萬 9,335 元(中央款 3,951 萬 5,935 元，本府配合 488

萬 1,379 元，公所配合 209萬 2,021 元)，核定工程有 3

件如下：

1. 五峰鄉「隘蘭聯絡道路 1K+900～6K+000 改善工程」

經費 1,672萬 3,016 元。

2. 五峰鄉「上比來聯絡道路 4K+150～7K+220改善工程」

經費 1,661萬 4,640元。

3. 五峰鄉「桃山村下杉本道路改善工程」經費 1,315 萬

1,679元。

本處將持續協助改善原鄉地區道路工程，以落實縣長照

顧原鄉之政策。

五、 人事處：

（一） 報告事項：

新竹縣政府 111年度主管共識營活動：為凝聚本府及所

屬一級局處長向心力及團結力，打造優質縣府團隊及增

進團隊合作精神，特於 111年 8月 22日及 8 月 23日辦

理兩天一夜主管共識營，參加人員為本府各局處首長，

以及瓦斯公司與肉品市場總經理、工商發展投資策進會

總幹事及家畜疾病防治所所長等。

行程簡介如下：第一天 8 月 22 日上午 9 時出發，順路

 7

參訪苗栗縣功維敘七彩霓虹隧道，中午至丹楓餐廳用

餐，此次活動地點為竹美山閣溫泉會館，下午是共識營

課程，主題為「團隊領導」與「跨域合作」，邀請由行

政院推薦慶誼國際教育訓練機構之楊慶祥老師，晚宴後

有同樂會時光。第二天 8 月 23 日上午用完早餐，可留

在飯店茶敘與業務交流，或選擇至附近水雲步道實地查

訪，中午至巧克力雲莊參訪、用餐及禮盒 DIY，以上活

動邀請縣長、副縣長、秘書長及本府長官共同參與。

六、 主計處：

（一） 報告事項：

新竹縣議會將於 111年 9月 28日至 111年 11 月 1日召

開第 19 屆第 8 次定期會，並於會期中審議本縣 112 年

度總預算案，為利總預算案順利完成審議，本府與議會

訂於 111年 8月 9日(二)下午 3點在關西馬武督統一渡

假村召開縣政建設座談會，本處業將會議資料送交各局

處主管，請各局處單位主管預為準備，於會議中就業管

預算編列重點妥為說明。在此感謝民政處在聯繫各位議

員上給予諸多協助，並請各局處首長穿著縣府背心出

席，因停車場地點與會場位置距離較遠，請各位首長提

早進入會場。

七、 行政處：

（一） 報告事項：

1. 新竹縣政府縣政專書《定礎：科技首都 幸福竹縣》

新書發表會：新竹縣是臺灣的「科技之都」，不只是

經濟命脈，也是臺灣產業的重要指標。縣府這 4年來

持續透過基礎建設與產業脈絡整合，推動科技智慧再

造，為這座城市奠定了未來 30年榮景的根基，更打

 8

開了我們對城市的想像與期望，新竹縣將走向什麼樣

的願景與希望，都彙整在《定礎》這本書裡。

本府訂於 111年 8月 24 日(星期三)下午 2時在本府

三樓第二會議室辦理新書發表會，恭請縣長、副縣

長、秘書長、府內各單位一級主管、參議及秘書等蒞

臨與會，活動流程如書面資料。

2. 《早安健康》2022 活力城市調查：

（1） 本調查以四大活力面向進行 19縣市(排除離島)

排名，總共涵蓋 52 項細項指標，分為 13縣市

及 6都進行評比。

（2） 指標計算方法與其他民調不同，每一細項是以

原始數據進行標準化，皆為網站上公開資料或

縣市政府自行填列之數據，依項目計算加總後

進行總排名。

（3） 本縣在四大活力面向排名雖位居中上，但整體

排名第三，代表的是本縣在各方面發展平均，

每個環節都有關注到，縣民獲得全方位、最完

整之照顧。

（4） 四大活力面向各分項評比，共 6 分項榮獲第

一，分別為運動活力評比「共融式公園數量」

及「國民運動中心使用成長率」、環境活力評

比「自籌財源成長率」、創新活力評比「勞動

力參與成長率」及「產業創新計畫核定件數成

長」、人口活力評比「青壯年人口成長率」。

3. 本府電話禮貌測試結果：

本處於 111年 7月辦理電話接聽暨電話禮貌測試，由

經過嚴謹訓練與能力認證的匿名稽核員(神秘客)，採

 9

無預警方式進行電話接聽暨電話禮貌服務品質測試

作業。本次共測試 120 人，個人成績評獲特優等(90

分以上)計有 93 人，優等(85-89 分)計有 13 人，甲

等(80-84分)計有 12人，乙等(70-79分)計有 1人及

丙等(60-69 分)計有 1 人。有關乙等及丙等 2 位同

仁，本處有辦理複測，再次確認服務態度不佳，請相

關局處予以督導。

4. 監察院 111年度地方機關巡察第 5組委員名單：自 111

年 8月 1日起地方機關巡察第 5組(新竹縣、新竹市、

苗栗縣)監察委員名單為賴鼎銘及鴻義章二位委員，

有關監察院 111年度巡察本縣行程及時間，將配合監

察院通知另行安排規劃，待巡察行程及時間確定後，

本處將隨時公告周知，各委員學經歷請參閱資料。

5. 本府 111 年 8 月 2 日主管會報主席裁示事項辦理情

形：解除追蹤計 5件。

6. 111 年度新竹縣議會會期僅剩第 24 次臨時會與第 8

次定期會，各局處如有提案需求，可通知本處協調時

間加開臨時縣務會議。

（二） 主席裁示：

有關本府電話禮貌測試結果，稅務局有 1位同仁未滿 70

分，工務處有 1 位未滿 80 分，請稅務局及工務處檢討

與改進機關同仁電話禮貌，提升服務能力與態度。（稅

務局、工務處）

八、 衛生局：

（一） 報告事項：

1. 目前疫情狀況：全國確診個案 471 萬 6,819 人，本縣

累計確診人數共 12 萬 2,109 人。目前流行的是

 10

Omicron 及 Omicron 亞型變異株 BA.4、BA.5 確定病

例，截至 8月 1日國內累計檢出之 Omicron亞型變異

株境外移入確定病例：BA.4 有 63例、BA.5有 405例、

另累計 13例 BA.5 本土確定病例、BA.2.75 有 2例。

2. 疫苗施打情形（統計至 111年 8月 7日）：

（1） 本縣第 1 劑接種率 93.17%、第 2 劑接種率

86.2%、第 3 劑接種率 67.85%，第 4 劑接種率

較低，為 5.33%。

（2） 出生滿 6個月-4歲接種率 13.6%。

（3） 5-11 歲第 1 劑接種率 77.6%，第 2 劑接種率

44.3%。

（4） 65歲以上第 1劑接種率 83.7%、第 2 劑接種率

80.0%、第 3劑（追加劑）69.6%，第 4劑接種

率 25.9%，接種率不高。

（5） 第 4 劑施打對象範圍有擴大，請參閱書面資

料，重點是第 2次追加劑與第 1次追加劑間隔

時間需滿 5個月（150天）。

（6） 確診者建議自確診 3個月後再接種疫苗，以延

長疫苗保護力。確診者若已無急性症狀且符合

解隔條件，有如下列需求，可經醫師評估適宜

接種後，無須間隔 3個月即可接種尚未完成之

COVID-19疫苗劑次：

A. 因工作需求、工作性質等原因導致感染風

險可能增加。

B. 免疫力/免疫功能低下導致感染風險增加。

C. 因應入境其他國家時疫苗接種紀錄查核之

需。

 11

（7）  若是接觸者，則應於結束居家隔離/居家檢疫/

加強自主健康管理/自主健康管理/自主防疫

且無疑似新冠肺炎感染症狀後，再行接種。

3. 國內邊境防疫政策：

（1） 持續實施旅客搭機前暨入境檢疫配合事項政

策。

（2） 入境檢疫天數放寬為「3＋4」，3 天為居家隔

離，4天為自主防疫。目前旅客數量逐漸增加，

桃園機場免費防疫巴士 8月 1日上路，總共有

8個站。

4. 醫療服務-長新冠(Long COVID)：

隨著新冠肺炎(COVID-19)染疫人數增加，有不少民眾

康復後仍留下後遺症，若「長新冠」反覆發作未痊癒，

應盡快就醫治療詢問專業的意見，切勿自行服用來路

不明的處方或偏方補品，以免延誤病情。

（1） 上吸道症狀：久咳不癒、鼻塞流鼻水、呼吸困

難、胸悶緊痛、心悸易喘等。

（2） 精神情志症狀：睡眠障礙、情緒緊張、憂鬱焦

慮、專注力下降、記憶力減退（腦霧）、體力

變差、疲勞容易倦怠。

（3） 皮膚症狀：紅疹、斑塊、皮膚搔癢、掉髮。

（4） 肌肉關節症狀：肌肉痠痛、關節疼痛、腰酸背

痛。

（5） 其他：糖尿病、甲狀腺炎、代謝異常、腎臟損

傷。

（6） 全國共計有108家提供長新冠整合性門診醫療

服務，本縣共計有 3家提供醫療服務(東元綜

 12

合醫院、臺大醫院新竹臺大分院生醫醫院竹

北院區、臺北榮民總醫院新竹分院)。

九、 文化局：

（一） 報告事項：

1. 「義魄千秋-2022 全國義民祭在新竹縣」義民之夜活動

記者會：義民之夜於 111 年 8 月 13 日晚間 6 時於縣府

前廣場舉辦，由義民印象歌舞劇為開場，邀請最夯男團

五堅情、金曲歌后 Hebe 田馥甄，以及教父級搖滾天團

伍佰&China Blue 等登台表演。

111 年 8 月 10 日(星期三)上午 11 時在縣府一樓大廳舉

行活動記者會，當日五堅情團員中賴晏駒（小賴）、婁

峻碩兩位藝人也將出席，今年的平安符也將在記者會正

式亮相，敬邀各位長官及媒體朋友共襄盛舉。

有 關 交 管 訊 息 已 公 告 於 義 民 祭 官 網 ( 網 址

https://hsinchu-yimin.tw/)，並於周邊懸掛交通指示

牌，本局也陸續拜會附近住戶先行告知，請新聞處協助

多加宣導，以利民眾周知。

2. 新竹縣「萌寶貝閱讀當家─2022 年嬰幼兒閱讀推廣活

動」111 年 8月 20日正式起跑：活動地點在文化局圖書

館兒童室，此次活動較特別的地方，是首度與新竹縣文

化基金會合作，新竹縣文化基金會於中國醫藥大學新竹

附設醫院、東元綜合醫院在兒童候診區設置閱讀角的空

間，供親子等候看診時可閱讀，因此本局結合縣內 8家

生產之醫療院所一起來推廣閱讀，凡在醫院生產之父母

任一方設籍於新竹縣，並完成新竹縣公共圖書館辦證，

即可申請新生兒禮袋 1份，以推廣辦證率。

另外結合全縣 13鄉鎮市戶政單位，將自 9月 12日起，

 13

於新生兒戶口登記填報同時，鼓勵新手父母為孩子辦理

人生第一張借閱證。

十、 稅務局：

（一） 報告事項：

農地種出超商、長出工廠，地價稅、房屋稅及土地增值

稅均將暴增：目前規定，農地作農業使用徵收田賦，無

須課稅，但在清查時常發現農地變更作以下非農業使用

用途，如（1）傾倒廢棄物、鋪設水泥、放置鐵皮貨櫃；

（2）農舍或農業設施違法增建或建構假山、水池等各

類庭園造景；（3）農舍改為經營超商、咖啡屋、工廠等

營業使用。

農地若變更作非農業使用，地價稅、房屋稅及土地增值

稅之課徵將產生變更：（1）地價稅將改按一般用地累進

稅率(10‰ -55‰ )課徵地價稅；（2）農舍原供自住使用，

房屋稅率為 1.2%，若改為經營超商、咖啡屋、工廠等營

業使用，將改為營業用房屋按 3%稅率課稅。（3）農地移

轉給自然人時，若作農業使用可申請不課徵土地增值

稅，但若非作農業使用，再移轉時，應按一般用地累進

稅率(20%、30%、40%)課徵土地增值稅。

很多農民不知法令規定，將土地出租或提供超商、咖啡

屋或工廠等營業使用，未來在出售土地時不符合自用住

宅之要件，會用一般用地稅率課徵土地增值稅；另外有

些因子女就學需遷戶籍且訂定房屋租賃契約者，也會因

實際使用情形按土地面積比例計算，分別適用自用住宅

用地及一般用地稅率課徵土地增值稅。

十一、 教育局：

（一） 報告事項：

 14

1. 本局訂於 111 年 8 月 11 日(四)上午 9 時在東興國小

辦理「111學年度中小學校長會議」：特別感謝縣長致

贈「以史為鑑話領導」一書給所有參加校長會議的校

長及候用校長。另會議中特別邀請到國家教育研究院

洪啟昌主任進行專題演講，主題為「領導智慧-曲直

向前之道」及國立陽明交通大學副教授林律君進行專

題演講，主題為「全球在地化臺灣雙語教育:理念與

願景」，恭請縣長蒞臨指導。

2. 本局謹訂於 111年 8月 15日至 8月 18日在本縣體育

場辦理「111年全縣運動會」，恭請縣長蒞臨指導。

捌、 主席裁示：

有關機關團體或個人捐贈禮品予本府，請行政處將贈品造冊管

理及妥善運用。（行政處）

玖、 散會：上午 10時 00分。